II

30 d'abril 1343

Referències sobre l'Almoina dels Jueus, i la donació per a l'adquisició d'un Rotlle de la Toràh destinat a la sinagoga de Valls.

(AHAT, Liber Judeorum 53-383 (Valls) 1342-1344, fol. 37v.)

Abraham Maymo judeus habitator de Vallibus ac procurator intercetera ad infrascripta constitutus ab Astruga uxor quondam Maymoni Abraham matreque mea excerta sciencia (...) solutionem etc. dono et concedo vobis Vides Roven et Boniua Barzelay et Iszach Maymo judeis de Vallibus atque **collectores** et **divisores elemosines judeorum** de Vallibus et unus locum etc. jura etc. in novem libram et media illorum ducentorum quadraginta solidos barchinone terni quos dicte Astruge debent Petrus Moragues et eius uxor Berengaria habitante de Manso de Moragues terminii de Castllario cum publico instrumento juramento vallatus quod pones me est et remanet per residua quantitate et de quibus quidem novem libram et media (ad opus: *taxat*) facere teneamini unum **Rotlle** qui deservat **Scola comunii aljame** judeorum de Vallibus quibus loco etc. positus uti etc. quotiens per dictos conyuges et quolibet et bona eorum et cuiuslibet eorum tam in agenda etc. predictam pactie quantitate etc. et ut jures etc. ad faciendum etc. vestras voluntates etc. Testes Petrus Simo et Bernardus Vitale.

III

Agost 1316

Contracte d'aprenentatge de sastrer, i permissió per a disposar de lleure a les festes religioses a un aprenent hebreu.

(AHAT, Man. 12-376 (Valls) 1316, fol. 24r.)

Quod Ego Bonist judeus habitator de Vallibus excerta sciencia afirmo vobiscum Guillelmo Ferrarii sartore dicti loci Jacob filium meum ad adiscendum officium vestrum sartorie hinc ad unum annum etc. Et ego tenere sibi pervidere in omnibus suis necessariis et vos teneamini sibi dare per solidata octo solidos barchinone etc. Et sic stabit vabiscum etc. Et erit vobis vero Et non recedet avobis etc. verum si fuerit totum dabimur etc. totum etc. et temporis **Et tots los disaptes e festes de judeorum et credes** etc. sim rescibus etc. obli etc.

Testes G. Mercer presbiter et G. Palicer.

IV

22 de septembre 1383

Donació d'un Rotlle de la Toràh de part de Maymo de Narbona.

(AHAT, Man. 10 (Tarragona-Valls) 1383-1384, fol 71r-v.)

Sit omnibus notum Quod Ego Tolçana filia quondam Içach de Narbona judea de Vallibus de voluntate et assensu dicti Tarroç Jacobi /judeus/ dicte ville absolvo diffino remito atque relaxo vobis Magistro Davi de Guanges **Astruco Sutllam** Mose Cabrit Mose Façquia Guadalgua Elieçer Bonanasch Albar Sutllam Barcelay et omnes judei qui sunt nunch villa de Vallibus aut pro tempore fuerint et omnis perpetuo succesores omnes actiones questiones petitiones et demandas reales personales utiles comunitarias seu directas omnes que et quas habeo habere posem et debeo vel mi competeabant et competere posent in et super quoddam **rotlle** quod **Rotlle**. Maymonus de Narbona avius meus dimisit et fecit in **scola** de Vallibus in suo ultimo testamento sive ultime voluntatis nec non pro omnibus questionibus que posemus facere adversus scolam ducibus seu emergentibus tolire (?) fecere scole promitens hanc absolutionem diffinitionem et indeperne remissionem habite perpetuo ratam gravatam atque firmam et nullo tempore revocare per me vel personas aliquas interpositas ame **tam** in predicto **Rotlle** vel etiam in aliis **jocalibus** que dictus avius meus fecerit in dicta **scola** Et si aliquid de juribus meis penes vias (?) dicte aljame vel judeorum proborum remansit quibusque est aut fuerit prima donacione facta irrevocabilis intervivos vobis dono et remito Renuncio illi legi dicenti donatio facta intervivos pose **tam** ingratitude vel offense revocari facimus quam finem supradictis omnibus et singulis bonum finem ac perpetuum pactum de non petendo ac iterum agendo a modo quitque de predictis jam dicto et exte (*sic*) Et michi et meis supradictis omnibus et singulis sic attendendis et complendis aliquo vobis et vestris omnia bona mea habita et habenda Renuncians omni juri ebraycus et romanus contra hec inventi Et juro deum eius decem precepta legis quod Deus dedit Moyse monte Sinay...

V

1 de febrer 1392

Mosse Cabrit, jueu de Valls, menciona els fets perpetrats al call vallenc, l'estiu del 1391.

(AHPT, Man. 4017 (Santa Coloma) 1391-1392, fol. 104v)

Sit omnibus notum Quod Ego Mosse Cabrit judeus ville Sancte Columbe de Queralto olim vero de Vallibus Confiteor et recognosco vobis Anthonio Seles draperio prefate villa de Vallibus Quod de omnibus et singulis gestis receptis et administratis et habitis per nos et bonis meis per venerabile Curie jam dicte ville de Vallibus **in tempore quod ego me absentavi occulte sive de nocte a dicta villa ratione tumultus judeorum quod tunc temporis erit** quam quibuscumque aliis rationibus que dici possit seu nominari reddidistis me bene et plenarie ad meam voluntatem...

VI

València, 3 d'abril 1394

Reclamació reial d'uns Rotlles de la Toràh de la sinagoga de Valls.

(ACA, Cartes reials de Joan I, núm. 806. Registre 1951, fol. 55v.)

(Transcrit per A. RUBIÓ LLUCH, *Documents per a l'Història de la Cultura Catalana Mig-Eval*, Barcelona 1921, vol. II, pàgs. 337-338.)

Johannes Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Majorice, Sardinie et Corsice comesque Barcinone, Rossilionis et Ceritanie, fideli nostro Bernardo de Tamarit, domicello, bajulo ville de Vallibus, vel eius locumtenenti, salutem et gratiam. cum fidelis noster Petrus Fuster, alias Çafortea eiusdem ville, receperit et penes se retinuerit, de bonis calli aljame judeorum ville predictae, **quatuor rotulos pergameneos, cum eorum ornamentis, in quibus sunt scripti ebrayce decem precepta legis**, dictaque bona ad nos, ut vaccancia et legitimo possessore carentia, pertineant sive espectent, vobis dicimus et mandamus sub obtentu nostre gratie et mercedis, quatenus dictum Arnaldum Fuster forcietis, distringatis et compellatis, jure remediis quibus decet et alias, ad dandum, tradendum et delliberandum fideli consiliario et thesaurario illustris Iolandis consortis nostre carissime Berengario de Cortilles, aut cui ipse voluerit loco sui, **dictos quatuor rotulos et eorum ornamenta**, quos, ut premittitur, asserit eundem habuisse et penes se retinuisse, nisi causas allegaverit propter quas ad id se asserat non teneri, de quibus solo verbo sine scriptis cognoscatis et inde nos vestris litteris informare curetis, ut melius super predictis providere valeamus. quoniam si predicta nobis, seu dicto Berengario de Cortilles nostro nomine, ob culpam dicti Petri Fuster, dari, tradi seu delliberari dilatetur, super eisdem talia curabimus adhibere remedia, quod idem Petrus senciet opere nos ingratum habere, quod bona ipsa ad nos, ut premittitur, spectantia, nobis invittis penes se retinere duxerit attentandum. datum Valencie, tercia die aprilis anno a nativitate Domini M.ccc.xc. quarto. Petrus Oltzina.

VII

7 de desembre 1394

Referències documentals sobre la Corona d'argent de la sinagoga de Valls.

(AHAT, Man. 96 (l'Aleixar) 1388-1397, fol. 66r-v.)

(El pèssim estat de conservació del document ha dificultat enormement la transcripció.)

Quod Ego Vitalis Duran nehophiti dellexario nunc (...) Civitatis Tarrachone tanquam procurator venerabili Guillelmus de Ferrera (...) Regalis auctoritate (...) in quandam literam papi-

ream sigillata in dorso suo cum çera rubea quam litera (...) modum. En Guillem de Ferrera procurador Reall de la Ciutat e Camp de tarragona (...) Vital Duràn juheu dela aljama (...) la sua gracia com (...) rahons nos vullam per volentat et necessitat dela cort volem que per tu en nom en persona nostra sia venuda o empenyorada **aquella corona dargent** (...) que fo dela aljama deles juheus de Valls (*sic*) la qual de present a vos liuram per ço (...) et manante perla dita corona venes (...) en penyora en nom nostro en (...) daquelles persones que a tu sera (...) et de les dites coses carta e cartes publiques feu et atorgar per nos en nom nostro e (...) ço ara (...) nostra (...) manans a tu abla present sobre les dites (...) nostres (...) loch dada ab (...) Tarragona a .xv. (...) en la notaria dela ciutat de nostre Senyor (*sic*) (...) auctoritate nostra causa per (...) vendo (...) Allexario precio .xxxv. florinos aragone (...) Renuntio omni ex (...) et predictæ (...) Ratione et consuetudine (...) **coronam cum suis ornamentis** hanc itaque venditionem vobis et vestris et quibus vestris personis propriis pro precio antedicto cum auctoritate (...) omnium bonorum meorum et dicti mei principalis (...) dicta **corona** (...) promittimus (...) propriis sumptibus et expensis (...) ab (...) Et si vos vel procuratorem (...) volueritis sit vobis (...) volueritis omnes et singulas expensas (...) numeratis in predictis questionibus renunciatis (...) dictum meum principalem (...) aliquo maiori gaudeant juro promito ipso supra decem precepta legis et nomine dicti mei principalis per Dominus Deum et eius Sancta Quator evangelia nomine ipsius manibus meis corporaliter tacta omnia et singula predicta ac (...) tendere et complere actum ut super testes Raymundus (...) et Salomo dez Forn.

Eodem die... Quod Ego Vitalis Duran judeus civitatis Tarrachone et procurator legitime constitutus venerabili Guillelmo de ferrera procurator generali dominibus Regi Civitatis et Campi Tarrachone confiteor vobis Isacho Leo judei de allexario quod solvistis mihi in presentiam notari scripti triginta quinque florinos de Aragonia boni auri et ponderos pro quibus convenisitis mecum de **illam coronam argenti cum suis ornamentis** quam ego vendidi vobis (...) latius instrumento vendicionis hodie (...) auctem (...) Et (...) renunciando excepcioni non (...) dicti (...) facio vobis presens apocham instrumentum de soluto. Et actum est ut supra testis presenti.